

Destaques das Demonstrações Financeiras da Caixa – Exercício de 2023

No ano de 2023, o lucro líquido da Caixa foi de R\$ 11,73 bilhões, com aumento de 20,0% em relação a 2022. O resultado de R\$ 3,975 bilhões do 4º trimestre representou crescimento de 22,6% em relação ao 3º trimestre de 2023 (R\$ 3,24 bilhões). Ao longo do exercício, o banco alcançou margem financeira de R\$ 60,8 bilhões, com crescimento de 19,5% em comparação a 2022, decorrente, sobretudo, do aumento de 20,8% nas receitas com operações de crédito. Além disso, eventos não recorrentes influenciaram positivamente o resultado em R\$ 1,1 bilhão. Por outro lado, houve elevação de 19,7% nas despesas de provisão para créditos de liquidação duvidosa e de 7,6% nas despesas administrativas. A rentabilidade sobre o patrimônio líquido do banco (ROE) ficou em 9,35% com incremento de 1,00 ponto percentual (p.p.) ao longo de doze meses.

A Carteira de Crédito Ampliada da Caixa teve alta de 10,6% em relação a 2022, totalizando R\$ 1,12 trilhão em 2023. As operações de crédito comercial com pessoas físicas diminuíram 2% em comparação ao ano anterior, somando R\$ 134,6 bilhões. No segmento comercial de pessoas jurídicas, houve crescimento foi de 3,8%, totalizando um montante de R\$ 97,3 bilhões.

Com saldo de R\$ 733,3 bilhões, o crédito imobiliário cresceu 14,6% ao longo de 2023 e atingiu 67,3% de participação no mercado. As operações de saneamento e infraestrutura tiveram expansão de 1,2% em doze meses, totalizando R\$ 98,4 bilhões. Já o crédito para o agronegócio cresceu 27,3% e encerrou o ano com saldo de R\$ 56,2 bilhões. A taxa de inadimplência para atrasos superiores a 90 dias foi de 2,16%, com elevação de 0,06 p.p. na comparação com o ano anterior, mas com diminuição de 0,52 p.p. em relação ao terceiro trimestre. A média do Sistema Financeiro Nacional (SFN) ficou em 3,3% no ano de 2023.

As receitas de prestação de serviços e com tarifas bancárias aumentaram 2,8% em doze meses, o que totalizou um montante de R\$ 25,8 bilhões. Já as despesas de pessoal, considerando-se a PLR, cresceram 10,2% em 2023, somando R\$ 30,4 bilhões. Assim, a cobertura dessas despesas pelas receitas secundárias do banco foi de 85,0% no ano.

A Caixa encerrou o ano de 2023 com 86.962 empregados(as), o que representa aumento de 3 postos de trabalho em doze meses, mas redução de 92 no 4º trimestre. Ao longo do ano, houve aumento de 1,9 milhão de novos clientes, perfazendo um total de 152,5 milhões. O banco conta com 3.371 agências (uma a menos que em dezembro de 2022) e, durante o ano, foram fechados 5 postos de atendimento, 72 lotéricos e 179 unidades de correspondentes Caixa Aqui.

(em milhões)

Contas	4tri2023	3tri2023	Variação 3 meses	2023	2022	Variação 12 meses
Ativos Totais	1.830.735	1.744.021	5,0%	1.830.735	1.589.308	15,2%
Carteira de Crédito Ampla	1.119.740	1.091.366	2,6%	1.119.740	1.012.345	10,6%
Patrimônio Líquido	128.475	125.174	2,6%	128.475	122.608	4,8%
Lucro Líquido Contábil	3.975	3.241	22,6%	11.733	9.774	20,0%
Lucro Líquido Recorrente	2.869	3.241	-11,5%	10.626	9.198	15,5%
Rentabilidade (LL/PL)	9,35%	8,01%	1,33 p.p.	9,35%	8,35%	1,00 p.p.
Receita com Operações de Crédito	30.353	31.236	-2,8%	121.583	100.610	20,8%
Despesas da Intermediação Financeira	-30.468	-34.743	-12,3%	-129.339	-104.464	23,8%
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (PCLD)	-4.353	-4.629	-6,0%	-18.723	-15.642	19,7%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	13.179	9.893	33,2%	42.102	35.279	19,3%
Receita de Prest. Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	6.712	6.552	2,5%	25.808	25.107	2,8%
Despesa de Pessoal + PLR	-8.609	-7.247	18,8%	-30.369	-27.566	10,2%
Cobertura (RPS/DP)	78,0%	90,4%	-12,4 p.p.	85,0%	91,1%	-6,1 p.p.
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro	1.885	2.984	-36,8%	8.793	10.265	-14,3%
Imposto de Renda e Contribuição Social	3.187	748	326,1%	5.653	1.778	217,9%
Taxa de Inadimplência (90 dias)	2,16%	2,67%	-0,52 p.p.	2,16%	2,09%	0,06 p.p.
Índice de Basileia	16,68%	16,94%	-0,26 p.p.	16,68%	18,41%	-1,73 p.p.
Agências	3.371	3.371	0	3.371	3.372	-1
Postos de Atendimento	914	911	3	914	916	-5
Correspondentes Caixa Aqui	8.908	8.928	-20	8.908	9.087	-179
Lotéricos	13.303	13.317	-14	13.303	13.375	-72
Clientes (em mil)	152.478	151.838	640	152.478	150.622	1.856
Empregados(as)	86.962	87.053	-92	86.962	86.959	3

Fonte: Demonstrações Financeiras da Caixa Econômica Federal (4º trimestre de 2023). Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.